Duae igitur protulimus oppositionum vestrarum refutationes
 paucis verbis, tertia nunc est quae pertinet ad lectionem, dico illud
 ὡς monosyllabum quidem, sed ancipitem et multis cum notionibus
 coniunctum. Quarum pleraque tradendae sunt grammaticis ut quibus
 hae ad rem facere videantur. nobis satis est ad divinarum scripturarum
 interpretes recurrere. modo enim confirmandi vim habet et notio-
 nem quae subest amplificandi. modo similitudinem aut dubitationem
 significat et id quod admodum incertum est. quorum exempla hunc in
 promptu sunt; ubi confirmandi vim aut notionis quae subest ampli-
 ficandae habet: „vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a patre,
 in carne scilicet occultatam sed quasi re vera unigeniti et proprii
 filii et verbi dei per mirabilia facta declarati.” notionis alterius:
 „splendebat facies eius sicut sol.” ubi similitudinis rationem recepit
 nec valde incertum erat nec extra errorem quale est etiam antea
 prolatum divi Dionysii verbum illud, ubi dicit: „tanquam discipulos in
 divina illa transfiguratione.” similitudinem enim ibidem, non identi-
 tatem significat haec vox nec errorem inferre potest. haec enim nec
 eiusdem naturae nec generis nec speciei sunt. essentiae quidem

ποῦ γὰρ ταυτότητος ἂν εἴη τόπος τοῖς ἐκ διαμέτρου συμφυα
 τήναντία κληρωσαμένοις; οἷς γὰρ ἔτι φθαρτῷ συνεῖναι βίψ
 καὶ σώματι συνδεδράμηκε, καὶ οἷς μὴ, τοῖτοις οὐκ ἔστι κατὰ
 διεστήκασιν οὐδεμῖα ταυτότης. ὡς εἶναι τὸ ὡς εὐ ταυτότη-
 τος ἐπταῦθα λόγον ἔχον, ἀλλ' ὁμοιοτήτές τινος σκιαγραφίαν 5
50 εἰπεῖν. καὶ γὰρ καὶ ὁ θεῖος Χρυσόστομος τὸ "ἐλάμψεν ὡς
 ὁ ἥλιος" ἀξηγουόμενος, ἡ τῶν ἀφθάρτων σωμάτων δόξα, φη-
 σίν, οὐ τοσοῦτον ἀφίησι τὸ φῶς ὅσον ταῦτο τὸ σῶμα τὸ
 φθαρτόν, οὐδὲ τοιοῦτον οἶον καὶ θνητοῖς ὄμμασι γενέσθαι
 χωρητόν, ἀλλ' ἀφθάρτων καὶ ἀθανάτων θεόμενον ὀφθαλμῶν 10
 πρὸς τὴν θέαν αὐτοῦ. ἀκούετε τοῦ μεγάλου φωστῆρος τῆς
 ἐκκλησίας, διδάσκοντος καὶ αὐτοῦ τοῖς ἄλλοις πατέρισιν ὁμοίως,
 ὡς οὐκ ἀφθαρτον ἔλαβε σῶμα ὁ κύριος (τοῦτο γὰρ τῆς Μαρ-
 κίωνός ἐστι λέγειν αἰρέσεως), οὐδ' ἄκτιστον αὐτὸ πεποιήκε
 τε καὶ ἔκτισε (τοῦτο γὰρ τῆς τῶν εἰκονομάχων καὶ Μανι- 15
 χαίων ἐστὶ λέγειν μανίας), ἀλλ' ἡ ἀναλλοιωτος φύσις, κατὰ
 τὸν θεῖον εἰπεῖν μελωδόν, τῇ βροτεῖα μυχθεῖσα τῆς ἐμφοροῦς
 αἰλου θεότητος φῶς παραγυμνοῦσα τοῖς ἀποστόλοις ἀπορ-
 ρήτως ἐξέλαμψε, καὶ πάλιν ἀμυδροῦς θεικῆς ἀγῆς πα- 20
51 ρεγύμνου χαρακτῆρας. ὁρᾶτε πῶς οἱ τῆς εὐσεβοῦς ἐκκλη-
 σίας πάντες διδάσκαλοι σωματικῶς τε καὶ συμβολικῶς τὴν
 ἀμυδρὴν καὶ αἰνιγματώδη πανταχοῦ διὰ τῆς παρὰ προθέ-
 σεως ἐμφαίνουσαι δῆλωσιν. συμμαρτυρεῖ δ' ἡμῖν καὶ ὁ μέ-

identitas, qualitatis similitudo; quomodo enim identitatis erit locus eis
 qui contraria omnino cognata inter se adepti sunt? quippe qui ad-
 huc mortalis vitae et corporis vinculo constricti sint, et quorum ob
 distantiam nulla identitas. itaque ὡς illud non identitatis ibidem no-
 tionem habere sed similitudinis alicuius colorem dicam. atque ipse
 divus Chrysostomus illud: „splendebat ut sol „interpretaturus: „in-
 corruptibilium autem corporum gloria, inquit, non tantam amittit lu-
 cem quantam corpus hoc incorruptibile, nec talem ut ab mortalibus
 oculis percipi potest; sed incorruptibilibus et immortalibus oculis
 opus est ad eius contemplationem. auditis magni ecclesiae luminis
 explicationem simulque aliorum non incorruptibile corpus receipisse
 dominum; quod tenet Marcionis haeresis, nec increatum illud fecit et
 creavit, quod Iconomachorum et Manichaeorum excogitavit insaniam.
 sed solubilis ut cum divo poeta loquar mortalitati immixtam similis
 incorporeae deitatis lucem denudavit apostolis mirum in modum et
 inclaruit. et alias: involutos divini splendoris radios denudasti. vi-
 detisne quomodo religiosae ecclesiae cuncti praeceptores corporaliter
 et symbolice latentem et involutam ubique explicationem consilio

γας ἀπόστολος Παῦλος, λέγων “νῦν μὲν δι’ ἐσόπτρου ἐν αἰ-
 νίγματι βλέπομεν, τότε δὲ πρόσωπον πρὸς πρόσωπον.” ὁρᾷτε
 δὲ πῶς καὶ οὗτος αἰνιγματώδη φάσκει τὴν ὁρατὴν θεοφάνειαν
 καὶ οὐκ ἄνευ συμβόλων καὶ τύπων. ἀκουστέον δὲ τί καὶ ὁ
 5 εὐαγγελιστὴς ἐκταῦθα Ἰωάννης φησὶν· “ἀγαπητοί, νῦν τέκνα
 θεοῦ ἐσμέν, καὶ οὐπω ἐφανερώθη τί ἐσόμεθα· οἶδαμεν δὲ ὅτι, 1. 232 b.
 ἐὰν φανερωθῆ, ὅμοιοι αὐτῷ ἐσόμεθα, ὅτι ἐψόμεθα αὐτὸν
 καθὼς ἔστιν.” ἀκηκόατε πῶς ὁ συμπαραὸν μεταμορφουμένην
 10 τῷ κυρίῳ σαφῶς ὁμολογεῖ διαερήθην μήπω πεφανερῶσθαι,
 σκιαγραφεῖσθαι δ’ ἐν ἐπαγγελίαις αἰνιγματώδεσι τὴν ἐς τὸ
 μέλλον καθαρωτέραν πρόσωπον πρὸς πρόσωπον μετὰ σαρκὸς
 ἐκείνου φανέρωσιν, ὅτε δήπουθεν τοῖς ἀξίοις ὀφθήσεσθαι
 φάσκοι μεθ’ ἧς ἄνεστη σαρκὸς κατὰ τὸ γεγραμμένον “οὗτος
 15 Ἰησοῦς ὁ ἀναληφθεὶς ἀφ’ ὑμῶν εἰς τὸν οὐρανόν, οὕτως ἔξει-
 σται πάλιν ὃν τρόπον ἐθεάσασθε αὐτὸν πορευόμενον εἰς τὸν
 οὐρανόν.” καὶ ταῦτα τίς καὶ πόλος ὁ ταῦτα γράφων ἐστίν; 53
 ὁ καὶ πρὶν ἀποθῆσασθαι τὸ θνητὸν τουτί καὶ φθαρτὸν τῆς
 σαρκὸς, μεγίστη συνοικῶν καθαρότητι. ἀλλ’ ὁ Παλαμῆς
 ἀπὸ χλιδῆς καὶ πότου καὶ τρυφῆς ὀφθαλμοῖς ἀσθητοῖς ἐν-
 20 ταυθοῖ διατείνεται βλέπειν οὐ τὴν ὁρατὴν αὐτοῦ θεοφάνειαν,
 ἀλλὰ τὴν ἄκτιστόν τε καὶ ἀγγέλοις ἄγνωστον θεότητα. τί
 πρὸς ταῦτά φρασε οἱ τῶν ἐκείνου προσοτηκότες ὑμεῖς; ἢ εὖ